Illi rationibus eujusdam Doctoris aequaliter sic fortificatis, ad-  
do alias rationes. Et arguo primo sic. Ens absolutum, quod est ex  
se necessarium perfecte, quantum potest cogitari aliquid esse neces-  
sarium, non potest non esse, quocumque alio a se non existente:  
Deus est summe necessarium secundum illum intellectum præacce-  
ptum: ergo quocumque alio a se non existente, non propter hoc se-  
qui-

quitur ipsum non esse: sed si necessarium haberet habitudinem ad  
primum causatum, illo causato non existente, non esset: ergo non  
habet ad illud necessarium habitudinem. Majorem proba, quia ex  
minus impossibili non sequitur impossibilis, sicut nec ex minus falso  
sequitur falsus. Et hoc proba, quia si falsus habebat duplicem ratio-  
nem falsitatis, & minus falsum tantum unam, circumferbamus a  
falsiori illam rationem falsitatis, quæ excedit minus falsum, sicut  
alia; & a minus falso illam quam habet, tunc falsus erit falsum.  
& minus falsum non erit falsum; quia circumscripta est ratio falsitatis  
minus falsi: ergo hoc positio falsus erit falsum, & minus falsum erit  
verum, & tunc ex vero sequitur falsum. Ex hoc etiam patet tunc  
quod ex minus impossibili non sequitur impossibilis: sed tale neces-  
sarium, quale descriptum est, est magis necessarium quam quod-  
cumque aliud necessarium a se eo, etiam si eadem ement opinionem  
Philosophorum: ergo non esse eujuslibet aliterius quod est minus  
impossibile, non sequitur non esse istius quod est impossibilis. Pro-  
batio aliud assumptum, scilicet quod si necessarium haberet habitudi-  
nem, &c. quia habens necessarium habitudinem ad aliquid, non  
est illa habitudine non existente; non existente autem extremo non  
existit illa habitudo; non existente igitur extrinseco habitudinis, non  
existit fundamentum. Contra istam rationem instatur, qui princi-  
pium destruit destructa conclusione, ex primo Priorum, & tamen  
principium ex se videtur esse formaliter necessarium; conclusio au-  
tem non est necessaria nisi ex principio: ergo, &c. Hæc instantia nul-  
la est, quia stat probatio majoris, quod ex minus impossibili non  
sequitur impossibilis: sed nec est simile ad præceptum, quia con-  
clusio non est nisi quedam veritas partialis principii, quod habet  
quasi totalem veritatem, sicut singularis est quedam veritas partialis  
respectu universalis. In entibus autem ens causatum non est eadem  
entis quasi partialis cause: sed est omnino alia entis dependen-  
dens ab entitate cause: est ergo aliqua conclusio destructa, des-  
truitur principium, non tamen ita erit de entitate in causa, &  
causato. (a) Ad hoc autem ut istud de principio & conclusione intel-  
ligatur melius, possunt poni exempla. Prima conclusio geometria,  
quod illa linea trianguli sic constituta sunt æquales; non videtur esse  
nisi quoddam particulare istius universalis. Omnes lineæ ductæ a  
centro usque ad circumferentiam, sunt æquales; & ita in multis aliis  
conclusionibus non videtur esse nisi particulare, vel unius universalis, vel  
multorum, ex quibus simul inferatur. Sicut si jungamus istam  
universalem. (b) Quæcumque uni & eidem sunt æqualia, inter se  
sunt æqualia: & licet prædicatum primo conveniat subiecto ipsius  
universalis, id est ad æquate, non tamen convenit primo toti primari-  
te subiecto minus universalis: nec propter istam primarietatem in prin-  
cipio, & non primarietatem in conclusione, est talis casualitas in prin-  
cipio.

a Euclid. l. 1.

b 1. l. qd. text. com. 12.

capio respectu conclusionis, qualis est in entitatibus unius entis respectu alterius: Ita quod illa casualitas in principio ponat veritatem aliam formaliter a veritate conclusionis, sicut in entibus entitas causa est formaliter alia ab entitate causati. Primitus autem predicacionis est propter primitivum terminorum: & terminus specialis, licet non sint adaequati illis predicatis, tamen attributio predicati illis terminis specialibus particulariter sumptis, includitur in attributione ejusdem predicati, terminis communibus universaliter sumptis; includitur, inquam, sicut aliquid illius veritatis.

Contra, Igitur nulla veritas est complexa necessaria alia a veritatibus primarum principiorum, quod videtur inconueniens. Item, est contra te qui supra adducit conclusionem habere veritatem necessariam causatam contra Henr. pro Arist.

Secundo arguo sic. Aliquid sit contingenter in entibus: ergo prima causa contingenter causat. Antecedens concedunt Philosophi: consequentiam probabo sic. Si prima causa necessario se habet ad causam proximam, sit illa B: Igitur necessario mouetur a prima causa; si autem eodem modo quo mouetur a prima causa, mouet proximam sibi: igitur B necessario causat mouendo C, & C mouendo D: & sic in omnibus causis procedendo, nihil contingenter erit, si prima causa necessario causat. Ista ratio pertractata est *dissin. 2. qu. 1.* de infinitate Dei, probando Deum esse formaliter infinitum: & ideo non oportet hic amplius immorari.

Respondet, (a) antecedens est verum praecise de illo quod dependet ex voluntate nostra, quantum ad fieri, nihil enim aliud potest dici contingenter fieri ab actionibus nostris. Sed de actibus nostris est eadem difficultas eis, & tibi, an scilicet voluntas nostra mota a primo necessario moueat, nisi quod tu potes saluare contingentiam in eius motione a primo. Illi autem non possunt, ut hic arguuntur.

Proterea: & redit in idem, aliquid malum sit in universo: ergo Deus non necessario causat, antecedens concedunt Philosophi.

Ista ratio, (b) & hac sequens non valent contra Philosophos. Sed valent nobis infra in materia de futuris contingentibus. Si enim est opus. (c) Igitur non valent necessario aliquod possibile. Probatur consequentia, per istas tres rationes. Ista ratio, & sequens de mobilitate in non tempore solouitur ex quodam extra in primo articulo, quod sic incipit. Arguo sic, (d) ubi convincitur esse inuenitio Aristot. quod non possit esse proxima causa, nisi in tempore, & motu, & aliorum dicitur remota, pro quanto debet esse a causa proxima primo mouens. Utraque igitur male procedit contra Philosophum, quae immediate possit aliquid praeter intelligentiam, quam producit unum, vel omnes. Concedo, sed eminenter requiritur

a Addit. b Addit.  
c Di. 39. hujus.  
d V. supra.

ritur autem potentia a causa secundum formaliter, ut causa proxima, quia ipsa (a) ut eminenter tantum nata est esse in causa remota. Cum accipitur non requiritur concausa. Dico quod perfectio aliqua formaliter imperfectior emittitur reuertitur, ita quod eadem emittitur habita, non potest esse ratio proxima producentis, nec tamen per se imperfectio in proxima est ratio agendi, sed talis perfectio, quae tamen est imperfectio est ratio sic agendi, scilicet proximo quod est imperfectus agere, alia perfectio eminentior est ratio agendi, remota quod est perfectus agere.

Probo consequentiam, quia agens necessario producit effectum suum in susceptivo, quantum potest produci in eo: effectus primi est bonitas, & perfectio: ergo si necessario agit, producit bonitatem in quolibet, quantum ipsum susceptivum potest recipere: sed habens bonitatem tantam, quantum ipsum est capax, nullam habet malitiam: ergo, &c. Et si illud argumentum posset evadere de malo in natura, sicut tactum est *diss. 2. qu. 1. de cal. egara*; tamen de malo contingenter facto, quod scilicet est vituperabile, non videtur possibile evadere, quin si aliquid tale malum veniat, quod scilicet sit vituperabile, ac ex hoc sequatur quod contingenter evadit. Causa prima non necessario causat, sicut ostendit ista deductio.

Item, omnis causa necessario agens (b) agit secundum ultimum potentiae suae, quia sicut non est in potestate sua agere, & non agere; ita nec intendere, & remissio agere: ergo si prima causa necessario causat, causat quidquid potest causare: potest autem causare ex se omnem causabile, ut probabo: ergo causat omnem causabile, ergo nulla causa secunda aliquid causat: Iam secundam consequentiam probabo, quia causa prior prius naturaliter respicit causatum quam causa posterior, ex prima propositione de causis: ergo in illo priori, si fortaliter causat totum illud quod in secundo signo debet causari a causa secunda; (c) in secundo signo, in quo debet causa secunda causare nulla est possibilis actio causae secundae, quia iam praevultigitur totus effectus causatus a causa prima. Absurpium in argumentum, quod possit causare omnem causabile, probabo, quia habet potentiam cuiuscumque causae secundae, totam etiam quam est in causa secunda, quantum ad quodlibet perfectionis: quod est in quacumque causa secunda, sicut deductum est in questione prius allegata de infinitate in via prima, sumpta de efficientia non requiritur autem cum causa efficiente aliqua imperfectio, sed tantum perfectio, quia causae effeetive est perfectio simpliciter: ergo primum habens in se causalitatem omnem causae secundae, quantum ad quodlibet quod est perfectionis, potest immediate causare ex se omnem causabile, sicut & cum causa secunda. Et si consequens ultimum, quod scilicet causae secundae priventur actionibus suis, non habeatur pro inconvenien-

a De hoc vide 7. q. quod. subtil. ad propof.  
b 1. Cal. T. c. 116.  
c Scor. 2. d. 42.

ti; dicit ad majus inconueniens quod ad causabit, & omnia & unum forum: ita quod a nra erunt tantum unum; quia sicut causabit omnia causabit, propter hoc quod causat omnia que potest causare, ita etiam in quantum causatione causabit quantum potest causare, & ita perfectissimum, & ita omnia illa erunt illud unum causatum: & tunc omnia erunt unum.

Item, (a) primum est ad questionem includit totam ordinem multorum ad sua causa se extendit, sicut alibi dicit de proximitate trium personarum ad essentiam, & alibi persone prime ad eandem. Ita hic, & tunc est in potentia proxima ad secundum, quando primum positum est, & tamen agit secundum, quantum potest ipsum agere.

Per idem medium, ex necessitate causandi, & ultima causatione, sequitur quod mouebit in non tempore, (b) aut saltem mutabit eorum in non tempore, ita quod eorum non proprie mouebitur. Nec ualeat illa responsio facta supra, quod, praeallegata de infinitate, ita illa virtus infinita habet omnem perfectionem causae efficientis in se, quam ipsa habet cum causa secunda proxima: & ideo sequitur quod immediate potest causare omnem illum effectum in caelo per se, quem potest causare cum intelligentia: ergo & causat, si necessario agit, quidquid potest, & ultra si causat illud immediate, ergo mutat, & in non tempore, quia potentia infinita agens secundum ultimum potentiae suae, non potest agere in tempore: si autem alius motus coeli potest esse in non tempore ad isto mouente, igitur est: Et si hoc, ergo nulla est generatio, & corruptio in inferioribus, quae sunt contra Philosophos: igitur illa ex quibus sequuntur ista, sunt falsa secundum Philosophos.

Item, (c) causa secunda non tollit a prima proprium modum causandi eius. Respondeo proprium modum causandi eius est mediante causa secunda causare, & non immediate. Possit dici aliter ad primum inconueniens, scilicet quod primum transferat eorum in instanti, quod hoc non sequitur; quia corpus non est susceptivum transitionis instantaneae. Ideo virtus quaecumque non potest in hoc: & praecipue patet hoc in circulari, quia si in nunc circulariter quolibet pari latuerit in eodem instanti in eodem situ in quo fuerit: alioquin si pari non rediret omnino ad situm eundem, & postea quando completitur circularis perueniens: igitur circulariter in tempore. Sequitur ergo quod si in nunc circulariter, quod in illo nunc, quolibet pari sit in eodem situ, & quantum ad totum, & quantum ad partes: igitur circulariter in nunc est non circulariter nec omnino mutare. Hac secunda ratio bene probat quod non ponendo (d) mouens conuenitum ipsum primum, etiam si potentia infinita, non poterit sphaeram cir-

circulare in nunc, sed nec in tempore propter probationem Aristotelis, quia tunc finita potentia transferret in aequali tempore. Ex quibus sequitur, quod infinita potentia non potest omnino immediate sphaeram circulariter, & tamen videmus eam circulariter. Hac igitur est necessitas (a) ueritatis potentiae mouens conuenitum, id est immediatum & finitum, sine quo primum nihil transferret sphaerice, quia non potest nisi mediante ea, ere propter sui perfectionem, & imperfectionem effectus, inter qua necessario requiritur causa proxima mediana. Contra istud, quere quid est primum mouere mediante aut enim quia producit causam proximam mouentem, cui dando esse dedit virtutem finitam mouentem: aut, si secundum est a se, primum dat ei virtutem & influentiam in aliquam qua mouet aut tertio, quia primum & secundum eundem effectum causant ordine quodam absque hoc quod causa secunda aliquid recipiat a prima: si tertiam, sequitur quod finita potentia sine aliqua causa prima mouebit in aequali tempore cum infinita, mediante tamen causa secunda. Si secundum, sequitur quod illud influxum sit aliud a natura secundae cause: igitur si negatur primum habere motum pro proximo effectu, est contra tertium, & in nulla intelligentia est accidens contra secundum. Et si dicatur primum esse de mente Aristotelis, & quod ipsum exponeit Avic. 9. Metaph. de ordine intelligentiarum, & tunc infinitas motus reducatur in primum; quia etiam infinitas durationis secunda cause est a primo semper causante, sicut Filius semper generatur. Primum autem esse est durationis infinita: sed successio reducatur in virtutem finitam mouentis proxima quod non est aliud est ibi primum mouens, nisi quia datus esse mouens. Sic bene saluatur primum efficientem, & ultimum finis, quia amatur propter se a secundo mouente, sed non primum mouens nisi remouens, & datus esse mouens proximi.

Ad questionem quantum ad exponentem negativam istius exclusivae, respondeo concedendo conclusionem istarum rationum, quantum licet forte aliqui non conuincerent Philosophos, qui possunt respondere; sunt tamen probabiliore illis, quae adducuntur pro Philosophis, & forte aliquid necessarium. Dico tamen quantum ad istam partem, quod nihil aliud a Deo est immutabile, loquendo de mutatione, quae est ueritas; quia nihil aliud est formaliter necessarium. Quodlibet etiam aliud est in ueritate subiective, nisi propter imperfectionem; negativam, puta ultimum accidens, quod nullius perfectionis est capax propter sui imperfectionem: ut puta si sit aliqua relatio, non est mutabile subiective, quia non potest esse subiectum alicujus, hoc est quia est imperfectum negative, id est non capax alicujus perfectionis: sed nihil aliud a Deo est immutabile, quia si aliquid est tale hoc maxime est et prima intelligentia: sed illa est mutabilis ab intellectu ad intellectum. Probatio: potest enim habere intellectum cuiuscumque intelligi-

a Addit.

b De hoc d. 2. q. 1. ad ult.

c Addit.

d S. Phys. I. com. 79.

bilis, quia hoc potest intellectus noster habere; non autem unicant omnium, quia tunc illa esset infinita, ex *dist. 2. q. 1.* nec infinita simul omnium intelligibilem, quia tunc intellectus habens eas in acta simul distincte, & videtur esse infinitus: ergo potest intellectio omnium unius intelligibilis habere, potest alterius intelligibilis intellectio omnium, ergo est mutabilis.

Ad argumenta pro opinione Philosophorum posita: ad illud quod arguit de mutatione primi, si non necessario se habet ad proximum sibi, respondeo quod voluntate antiqua potest fieri novus effectus sine mutatione voluntatis, sicut ego volitione mea eadem continuata, qua volo aliquid fieri, faciam illud tunc, pro quando volo illud facere: ita Deus in aeternitate voluit aliquid aliud a se esse pro aliquo tempore, & tunc illud creavit pro quando voluit illud esse. Et si objiciat secundum Averroem *8. Physic.* quod saltem expectabit tempus, si non statim ponat effectum in esse, quando vult illum esse, & praeter hoc secundum eundem alibi, indeterminate contingentia ad utrumlibet talem indeterminacionem ponit, quod sic indeterminate non potest esse exire in actum, ut videtur: ergo si in Deo erit talis contingentia ad causandum, non videtur posse ex se determinari ad causandum. Ad primum respondeo, existens in tempore, & volens, aut vult efficacissima volitione, non respiciendo tempus pro quo vult illud esse; aut vult illud esse pro aliquo tempore certo. Si primo modo, statim poneret rem in esse, si voluntas sua sit perfecta potens. Si secundo modo, posito quod voluntas eius esset simpliciter potens, non statim poneret rem in esse, sed pro tunc, quando vult illud esse. Expectaret igitur tempus, quia est ens in tempore: sed applicando ad Deum auferenda sunt imperfectiones, si enim voluntas eius potens est, tamen voluntas eius non habet esse in tempore, ut expectet tempus pro quo producat voluntas: quod utique non vult necessario tunc esse quando vult; sed vult esse pro tempore determinato, quod tamen non expectat; quia operatio voluntatis eius non est in tempore. (a) Et cum dicitur secundo de indeterminacione causa contingenter causantis, dictum est alias de duplici indeterminacione, scilicet potentiae passivae, & potentiae activae illimitatae. Deus non est indeterminatus prima indeterminacione ad causandum, sed secunda: & hoc non tantum ad plura dispersata, ad quorum quodlibet esse naturaliter determinatus, sicut Sol se habet ad multos effectus suos in quos potest: sed indeterminatus ad contradictoria, ad quorum utrumlibet poterat ex libertate sua determinari: & voluntas nostra est indeterminata hoc modo indeterminacione virtutis activae ad utrumlibet contradictoriorum, & ex se potest determinari ad hoc vel ad illud. Et si quaeras, quare igitur voluntas divina magis determinatur ad unam contradictoriorum, quam ad alteram? Respondeo, indisciplinatus est querere omnium causas; & demonstrationem, secundum Philol. 4. *Met.* principii enim